

Odisha Hockey Men's World Cup Bhubaneswar 2018

ever hockey club was established in Calcutta in 1885. This was followed by establishment of a number of clubs in different parts of the country. On 7th November 1925 all these clubs assembled in Gwalior and formed Indian Hockey Federation (IHF). IHF got authorization from International Hockey Federation (FIH) in 1927 which paved the way for India's participation in the Summer Olympic Games of 1928 at Amsterdam in which the Indian Team won the Gold Medal. This was followed by 5 consecutive Olympic Gold Medals in Hockey in Los Angeles Olympics (1932), Berlin Olympics (1936), London Olympics (1948), Helsinki Olympics (1952) and Melbourne Olympics (1956). To date, Indian Men's Hockey Team has won eight Gold, one Silver and two Bronze medals.

The capital of Odisha, Bhubaneswar is hosting the prestigious Odisha Hockey Men's World Cup Bhubaneswar 2018 from 28th November to 16th December, 2018. The Men's Hockey World Cup is an international field hockey competition organised by the International Hockey Federation (FIH). The tournament was started in 1971. It is held every four years, bridging the four years between the Summer Olympics.

This is the 14th edition of the biggest tournament in Men's Hockey alongside the Olympics. It is for the third time that India is hosting this tournament having organized it in 1982 at Mumbai and in 2010 at New Delhi. This year's tournament will make India only the second nation to host three

World Cups, after Netherlands who hosted it on three occasions: 1973, 1998 and 2014. A total of sixteen teams from around the world are participating in the quadrennial event which is being held at the Kalinga Hockey Stadium that can house 15000 people with addition of new stands and galleries. It is only the second time in the history of the

Hockey is one of the most ancient games perhaps even older than the Olympics. In the Indian subcontinent, Hockey spread with the advent of British rule in the late 19th century. The first

competition that sixteen teams will be competing for the title. A total of 36 matches would be played over a span of 19 days in the tournament where the sixteen teams will be divided into four Pools of four teams each.

Hockey India is the apex body of the country which has the sole mandate to govern and conduct all activities for both men and women hockey in India. It is recognized as the National Sports Federation by the Ministry of Youth Affairs & Sports, Government of India and is also affiliated to the International Hockey Federation (FIH), the Indian Olympic Association (IOA) and Asian Hockey Federation (AHF). Government of Odisha is the sponsor of both the Men's and Women's National Hockey Teams in a partnership with Hockey India (HI) till 2023. The craze of Hockey amongst the public in Odisha has seen the state grow into a global hub for the sport, with several players emerging to represent the Indian National team. This initiative is the first of its kind for any State Government. Government of Odisha, has partnered with FIH and Hockey India to provide their support to the sport and have been making preparations throughout the State to welcome thousands of tourists from around the world who are expected to visit to witness the action.

To mark this event, Department of Posts is pleased to release a set of five Commemorative Postage Stamps on Odisha Hockey Men's World Cup 2018. The Miniature sheet has unique & attractive shape. In a first, away from the usual rectangular and square shapes, the Miniature Sheet depicting these stamps has a unique shape to not only celebrate the spirit of hockey but also to attract the youth to the fold of Philately.

Credits:

Text : Based on information received from the proponent

Stamps/ Miniature Sheet/ FDC/ Brochure/ Cancellation Cachet : Shri Kamleshwar Singh



भारतीय डाक विभाग
DEPARTMENT OF POSTS
INDIA

ओडिशा पुरुष हॉकी विश्व कप भुवनेश्वर 2018

ODISHA HOCKEY MEN'S WORLD CUP BHUBANESWAR 2018



विवरणिका BROCHURE



विश्व कप भुवनेश्वर 2018

शासन के आने के साथ हुआ। सबसे पहला हॉकी क्लब, वर्ष 1885 में कोलकाता में स्थापित हुआ था। इसके पश्चात, देश के विभिन्न भागों में ऐसे क्लबों की स्थापना हुई। दिनांक 07 नवम्बर, 1925 को ये सभी क्लब ग्वालियर में एकत्रित हुए और भारतीय हॉकी संघ (आईएचएफ) की स्थापना हुई। आईएचएफ को वर्ष 1927 में अंतर्राष्ट्रीय हॉकी संघ (एफआईएच) से अनुमति मिल जाने के पश्चात, एमस्टर्डम में आयोजित 1928 के ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेलों में भारत की भागीदारी का मार्ग प्रशस्त हुआ, जिसमें भारतीय टीम ने स्वर्ण पदक जीता था। इसके पश्चात भारत ने हॉकी में लॉस एंजेलिस ओलंपिक (1932), बर्लिन ओलंपिक (1936), लंदन ओलंपिक (1948), हेल्सिंकी ओलंपिक (1952) और मेलबोर्न ओलंपिक (1956) में लगातार 5 ओलंपिक स्वर्ण पदक जीते। अब तक भारतीय पुरुष हॉकी टीम आठ स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक जीत चुकी है।

ओडिशा की राजधानी, भुवनेश्वर में 28 नवम्बर, 2018 से 16 दिसम्बर, 2018 तक प्रतिष्ठित ओडिशा पुरुष हॉकी विश्व कप भुवनेश्वर 2018 का आयोजन किया जा रहा है। पुरुष हॉकी विश्व कप, एक अंतर्राष्ट्रीय फील्ड हॉकी स्पर्धा है जो अंतर्राष्ट्रीय हॉकी संघ (एफआईएच) द्वारा आयोजित की जाती है। यह टूर्नामेंट वर्ष 1971 में आरंभ हुआ था। यह ग्रीष्मकालीन ओलंपिक के बीच की अवधि में प्रत्येक चार वर्ष के पश्चात आयोजित किया जाता है।

यह पुरुष हॉकी का चौदहवां विश्व टूर्नामेंट है जो एक सबसे बड़ा टूर्नामेंट होता है, जिसकी तुलना ओलंपिक से की जा सकती है। भारत इस टूर्नामेंट को तीसरी बार आयोजित कर रहा है। भारत इससे पहले वर्ष 1982 में मुम्बई में और वर्ष 2010 में नई दिल्ली में इस टूर्नामेंट का आयोजन करा चुका है। इस वर्ष इस टूर्नामेंट के आयोजन के पश्चात भारत, नीदरलैंड के बाद दूसरा ऐसा देश बन जाएगा, जो इस टूर्नामेंट को तीन बार आयोजित कर चुका है। नीदरलैंड, यह टूर्नामेंट तीन बार अर्थात् वर्ष 1973, 1998 और 2014 में आयोजित करा चुका है। चार वर्ष में आयोजित किए जाने वाले इस टूर्नामेंट में विश्वभर से कुल सोलह टीमों का भाग ले रही हैं। यह टूर्नामेंट कलिंग हॉकी स्टेडियम में आयोजित किया जा रहा है। इस स्टेडियम में नये स्टेड और



चार टीमों को रखा जाएगा।

'हॉकी इंडिया' देश का शीर्ष निकाय है, जिसे भारत में पुरुष एवं महिला हॉकी, दोनों के क्रियाकलापों को प्रबंधित एवं संचालित करने का एकमात्र अधिकार है। इसे युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय खेल संघ के रूप में मान्यता दी गई है तथा यह अंतर्राष्ट्रीय हॉकी संघ (एफआईएच), भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) और एशियाई हॉकी संघ (एचएएफ) से भी संबद्ध है। ओडिशा सरकार, वर्ष 2023 तक हॉकी इंडिया के साथ साझेदारी में पुरुष एवं महिला राष्ट्रीय हॉकी टीमों की प्रायोजक है। ओडिशा की जनता में हॉकी बेहद लोकप्रिय है। इस कारण यह राज्य, इस खेल के लिए एक वैश्विक केन्द्र बन चुका है तथा इस राज्य के कई उमरते खिलाड़ी, भारतीय राष्ट्रीय टीम का प्रतिनिधित्व कर रहे हैं। यह पहल, किसी भी राज्य सरकार के लिए अपनी तरह का पहला आयोजन है। ओडिशा सरकार ने एफआईएच और हॉकी इंडिया के साथ साझेदारी की है जिससे कि वे इस खेल के आयोजन में अपनी मदद दे सकें। ओडिशा सरकार समस्त राज्य में विश्वभर से आने वाले हजारों पर्यटकों के स्वागत हेतु तैयारियां कर रही है, जो इस खेल को देखने के लिए ओडिशा आ रहे हैं।

इस कार्यक्रम को अविस्मरणीय बनाने के लिए, डाक विभाग ओडिशा पुरुष हॉकी विश्व कप, 2018 पर पांच स्मारक डाक-टिकटों का एक सेट जारी करते हुए प्रसन्नता का अनुभव कर रहा है। मिनिचेयर शीट की आकृति अनूठी एवं आकर्षक है। सामान्यतः डाक-टिकटों का आकार आयताकार और वर्गाकार होता है। यह पहली बार है कि मिनिचेयर शीट में दर्शाई गई इन डाक-टिकटों का आकार अनूठा है, जो न केवल हॉकी की खेल भावना को दर्शाता है अपितु फिलैटली के प्रति युवा वर्ग को आकर्षित भी करेगा।

आभार:

पाठ : प्रस्तावक से प्राप्त सूचना पर आधारित

डाक-टिकट/ मिनिचेयर शीट : श्री कमलेश्वर सिंह



तकनीकी आंकड़े TECHNICAL DATA

मूल्यवर्ग : 500 पैसा (5)
Denomination : 500 p (5)

मुद्रित डाक-टिकट : 503900 प्रत्येक
Stamps Printed : 503900 each

मुद्रित मिनिचेयर शीट्स : 130000
Miniature Sheets Printed : 130000

मुद्रण प्रक्रिया : वेट ऑफसेट
Printing Process : Wet Offset

मुद्रक : प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद
Printer : Security Printing

The philatelic items are available for sale at https://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY_3D.html

© डाक विभाग, भारत सरकार।

डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना शिष्टाचार के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India.

All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure rest with